
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 179 
del 28/05/2020 

Affidamento diretto in concessione del servizio  di accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e affissione dei manifesti per l’anno 2020. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno ventotto, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 con provvedimento sindacale n. 3 in data 30.01.2020 il sottoscritto è stato nominato responsabile 
dei servizi dell’area contabile ed economico-finanziaria; 

 con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione fi-
nanziario per il triennio 2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 

 
Considerato che al 31 dicembre 2019 è scaduto il contratto di affidamento in concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e affissione dei manifesti, aggiudicato a 
seguito di regolare procedura di gara per il periodo 01.01.2017/31.12.2019 mediante D.R. 143 in data 
30.03.2017 alla società Fraternità Sistemi I.S.S.C.S, ONLUS con sede legale in Brescia, via Rose di Sotto n. 61, 
contratto rep. n. 2280, che prevedeva una compartecipazione a favore del Comune concedente pari al 
66,40% sul totale degli incassi, riconoscendo un aggio netto del 33,60% a favore del concessionario 
summenzionato, obbligato al versamento al Comune di un minimo garantito di € 5.000,00 annui;  
 
Ritenuto opportuno sotto il profilo economico e funzionale mantenere l’affidamento in concessione del 
servizio in oggetto ai sensi di legge, in quanto l’organizzazione interna dell’Ente non consente la gestione 
diretta, data la specificità, complessità, ed articolazione dello stesso; 
 
Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento di cui trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei servizi dell’area economico-finanziaria e tributi; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge n. 208/2015 
che prevede per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema te-
lematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative pro-
cedure; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi finanziari 



Documento1 

 
Rilevato che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26 comma 1 della legge 488/1999 aventi 
ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente affidamento; 
 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016,in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ art.32 c.14.“Il contratto è stipulato, a 
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vi-
genti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti 
di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri”; 
 
Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunita-
ria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto 
sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale.”; 
 
Visto che la Società Fraternità Sistemi I.S.S.C.S, ONLUS ha garantito temporaneamente la prosecuzione del 
servizio in affidamento, seppur in pendenza di incarico in quanto scaduto a fine 2019, al fine di evitare 
l’interruzione di un pubblico servizio,  nelle more dell’espletamento delle procedure per un nuovo affida-
mento; 
 
Visto l’attuale stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e valutata la necessità di differire l’avvio del-
le procedure di selezione che consentono la rotazione delle ditte attendendo la fine dello stato di emer-
genza; 
 
Ritenuto quindi di prorogare il servizio fino al 31/12/2020 alle medesime condizioni per consentire al Co-
mune di esperire una richiesta di offerta avendo i tempi necessari occorrenti per la procedura; 
 
Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine gene-
rale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 
capo alla ditta preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa; 
 
Visti: 

- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 



Documento1 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare in concessione il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e affissione dei manifesti per l’anno 2020 alla Società Fraternità Sistemi I.S.S.C.S, ONLUS 
con sede legale in Brescia, via Rose di Sotto n. 61 – p. IVA 02383950983 alle seguenti condizioni: 

 

 compartecipazione a favore del Comune concedente pari al 66,40% sul totale degli incassi; 

 riconoscimento di un aggio netto del 33,60% a favore del concessionario; 

 obbligo di  versamento al Comune di un minimo garantito di € 5.000,00 annui;  
 

2. di dare atto che il relativo impegno presunto di spesa è di € 2.049,60, che sarà integrato con suc-
cessivo atto in corso d’anno in base all’andamento degli incassi relativi all’imposta sulla pubblicità e 
diritti sulle pubbliche affissioni; 
 

3.  di imputare la spesa presunta di € 2.049,60 al capitolo n. 10350, missione 01 (Servizi istituzionali, 
generali e di gestione), programma 04 (Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali), titolo 1 
(spese correnti), macroaggregato 103 (Acquisto di beni e servizi) del bilancio 2020/2022; 
 

4. di dare altresì atto che il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: ZDA2D2178C e che il 
concessionario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla concessione del servizio; 
 

5. di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge 136/2010; 
 

6. di dare inoltre atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e 
del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 
 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra Dott. Luca BENEDETTO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo te-
lefono (0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Luca BENEDETTO* 

 

 
 
 



Documento1 

 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


